
1

N. 20964 DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO XI

VISTO il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, recante “Proroga dello stato di 

emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da 

COVID-19”;

VISTO l’articolo 11, comma 1, del decreto-legge n. 221 del 2021, il quale dispone 

che, ai fini del contenimento della diffusione del virus Sars-Cov-2, gli Uffici di sanità 

marittima, aerea e di frontiera e di assistenza sanitaria al personale navigante (USMAF-

SASN) del Ministero della salute effettuano, anche a campione, presso gli scali aeroportuali, 

marittimi e terrestri, test antigenici o molecolari dei viaggiatori che fanno ingresso nel 

territorio nazionale. A tal fine è autorizzata la spesa di 3.553.500 euro per l'anno 2022. Ai 

relativi oneri si provvede mediante corrispondente riduzione del fondo di cui all’articolo 1, 

comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTA la nota n. 5453 dell’8 febbraio 2022, con la quale il Ministero della salute ha 

richiesto l’attuazione con urgenza della disposizione contabile di cui al citato articolo 11, 

comma 1, del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, nelle more della sua conversione in 

legge;

CONSIDERATO che la citata norma è connessa allo stato di emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e, pertanto, sorge la necessità di intervenire tempestivamente 

al fine di garantire l’immediata disponibilità delle risorse in bilancio;

RITENUTA pertanto la necessità di adottare immediatamente le variazioni di 

bilancio connesse all’indicata disposizione contenuta nel decreto-legge, che riveste, in 

considerazione delle conseguenze della crisi epidemiologica, carattere di somma urgenza; 

CONSIDERATO che non sussistono ulteriori strumenti amministrativi per garantire 

l’immediata attuazione della norma con la conseguente erogazione delle risorse;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente la “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 



VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024;

VISTO il proprio decreto del 31 dicembre 2021 recante la ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio;

D E C R E T A:

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2022, vengono disposte le 

seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 3.553.500,00

23  Fondi da ripartire    (33) € 3.553.500,00

23.1 Fondi da assegnare    (33.1) € 3.553.500,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO

€ 3.553.500,00

Fondi da assegnare per esigenze di gestione € 3.553.500,00

CAP N. 3076 FONDO PER FAR FRONTE AD ESIGENZE 
INDIFFERIBILI IN CORSO DI GESTIONE  (12.2.3)

€ 3.553.500,00

in aumento

MINISTERO DELLA SALUTE € 3.553.500,00

1  Tutela della salute    (20) € 3.553.500,00

1.1 Prevenzione e promozione della salute umana ed 
assistenza sanitaria al personale navigante e aeronavigante    
(20.1)

€ 3.553.500,00

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA € 3.553.500,00

Sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie a tutela della salute € 3.553.500,00

CAP N. 4100 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  (2) € 3.553.500,00



3

21 SPESE VARIE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI 
ASSEGNATI AGLI USMAF SASN, IVI COMPRESE LE 
SPESE PER IL MATERIALE TECNICO ECC (2.1.1)

€ 3.553.500,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 20964 2022

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2022-02-11T09:20:06+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-02-11T09:22:58+0000
	Luigi Spampinato


		2022-02-11T09:28:59+0000
	Massimiliano Di Muccio


		2022-02-11T11:37:55+0000
	Giampiero Riccardi


		2022-02-11T12:20:26+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-02-23T10:06:57+0000
	Daniele Franco




